§. 40. Si vero interea irriti conatus tussiculosi ægrum molestant, vel alia quæcunque symptomata ægro molesta, quinta oritur indicatio; quæ exigit ut symptomata mitigentur: hinc si tussis quasi serena ægrum molestat, usurpari possunt anodina, vel narcotica; quæ convenienti vehiculo assumi debent: talia sunt imprimis massa pil. de cynogloss. laudan. pectorale,

opium ipsum, vel laudan. cydoneat. v. liquidum sydenhami, syr. diacod. papav. alb. &c. pro formula sequens pro adulto convenit. *℞. aq. still. paralys. ℥j. syr. dia cod. ℥vj. m. f. haustulus*, ut hac ratione irritatio sopiatur & hinc tussis immiunatur: quæ aliquando tam insignis est, ut ægri vix dormire queant: quæ signa si medico appareant, statim illud conatur demulcentibus atque mitioribus narcoticis extricare.

§. 41. Altera vero Curæ ratio incumbit Medico: si ipsi constet, vomicam esse in pulmone; quod scitur ex morbis prægressis & symptomatum apparitione: scilicet tussis pertinax & sicca ad partem & motum aucta, respiratio difficilis parva & anhelosa, etiam post partum & motum aucta; decubitus in latere affecto commodior, dolor obtusus & gravativus, imo multa alia signa Phthysi communia: quo in puncto maxime conveniunt ea quæ pulmonales partes internas laxant, ut hac ratione vomicæ versus Laryngem disruptio obtineri possit: hunc in finem conveniunt Balnea vaporosa ex emollientibus parata: veluti vapor per os attractus decocti sequentis: *℞. rad. altheæ fenicul. ana ℥j. herb. alth. malv. verbasco. ana m. j. flor. samb. melilot. malv. ana mss. sem. anisi fœnic. ana ℥ij.* Coquantur in f. q. aq. comm. & detur pro balneo, cujus vapor per tubum infundibuli calide, quantum fieri potest, attrahatur; interea utatur diæta lactea & apozemate pectorali: his aliquandiu adhibitis, talia exhibenda sunt, quæ pulmones suffulciunt in ambitu; ne versus cavum thoracis Cystis purulenta disrumpatur: quod obtineri potest largiori ventriculi impletione ex cibis mollioribus; ut hac ratione diaphragma a ventriculo distento sursum prematur, hincque cavum thoracis minuat, unde pulmones suffulciuntur magis; & ut hac de causa ob majorem, quam nanciscuntur resistentiam, vomicæ disruptio versus trachæam fieri possit: ventriculo itaque distento, instituantur motus, qui pectus & totum corpus concussant: ut est equitatio, vel vectio in Rheda super lapides rudiores instituta, tussis ficta vel artificialis, denique sternutationes, screationes, similesque nixus, qui disruptionem vomicæ accelerari possunt:

verum, quia hoc non obtinetur aliquando unico molimine, idcirco pro conditione ægri actio hæc serius ocius reiterari debet; donec scopus medici obtentus sit. Interea tamen medici officium est, ægrum & amicos de periculo commonere: nam aliquando subita ruptione versus vias trachæales facta, (quæ cæterum salubris esset) suffocantur: & hoc præcipue fit, si materia purulenta magna copia intus collecta fuit; si vero Evacuatio materiæ purulentæ sensim fiat & vires ægri satis constant, & sputa apparent alba, æqualia, cocta sine fœtore, tunc adhuc spes est curationis:

Hinc si constet pulmones a pure esse liberatos, tunc per abstergentia ac consolidantia §. 39. recensita, æger tractandus est, symptomataque pro sua diversitate remediis convenientibus occurrenda.

§. 42. Aliquando vero vomicæ disruptio fit versus Cavum thoracis, & hoc tabo purulento inficit: quod factum esse scitur per signa, optime a Celeb. *Boerhavio* in Capite de Empyemate explicata: quo præsentem, æger in statum exponitur periculosum, arduum & ambiguum: tunc quicquid curæ est, consistit in hujus materiæ educatione: quæ Paracenthesin thoracis postulat; quæ Encheyresis propter successus aliquando ambigua quidem est, attamen diu differri non licet: quin partes contentas tabo hoc purulento inficit & corrodit: hinc in initio si vires satis constant instituenda est operatio, nam dictante *Celso* Cap. 10. Lib. 2. *Satius est enim anceps auxilium experiri, quam nullum*: imo *Hippocrates* sect. 1. aph. 6. dicit: *ad extremos morbos, extrema conveniunt remedia*: ergo præmissa prius medici de ægro deliberatione; h. e. anne tali operationi ferendæ parem illum existimet, & an non nimis inveteratum sit Empyema; tunc instituenda est ipsa operatio in latere affecto, observatis simul cautelis, scilicet ut aëris ingressus in thoracem impediatur, materiaque purulenta per vices lente educatur &c. tandemque remediis mundantibus, abstergentibus & consolidantibus, prout ars medica vel chyrurgica jubet, adjuvetur.

Si vero his non auscultet; sed a materia purulenta, faniosa

vel ichorosa, partes pulmonis jam corrosæ sint; & materia educta appareat tenuis, fusca, ichorosa & fœtida ac fibrillis mixta; tunc aliquando effluente materiâ moriuntur, vel certo certius in Phthysin ex Epyemate lethalem exponuntur: quæ æque ac Phthisis inveterata solam quasi palliationem exigunt: quæ tantum consistit in eo, ut medicus ulceris augmento, corruptioni humorum, atque viribus ægri prospiciat: qua methodo ægri cum præsentè Phthysi adhuc diu superesse possunt: ut exemplo Avicennæ allegato constat.

En B. L. hæc sunt, quæ de hoc morbo dicenda habui: plura adhuc addere potuissem; sed quoniam Leges Academicæ non postulent, ut totus conscribatur Libellus; hinc tantum paucis, quantum potui, verbis, hæc omnia conscripsi: faxit Deus Ter Opt. Max. ut hæcce mea Studia & Conamina dirigantur in Nominis sui Gloriam, Proximorumque salutem.

F I N I S.

# COROLLARIA.

I.

*Phthysici non admodum dolent.*

II.

*Ulceræ, quæ sanguinis rejectionem ex pulmone consequuntur, vix curabilia sunt.*

III.

*Morbis morbo curatur.*